ỦY BAN NHÂN DÂN
      TỈNH QUẢNG TRỊ
      Số:         /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày        tháng       năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh
kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 3)

nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý
Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị
Căn cứ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh về cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ quy định tại Khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công năm 2019, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần 3) nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý (nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất ở tại thành phố Đông Hà do Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh thực hiện) như sau:
A. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025 (NGUỒN THU TỪ ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT Ở TẠI TP. ĐÔNG HÀ DO TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT TỈNH THỰC HIỆN):

1. Các dự án điều chỉnh giảm vốn: Điều chỉnh giảm kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 (đã giao tại Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh) của 03 dự án với tổng số vốn đề nghị điều chỉnh là 79.769 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Dự án Điện chiếu sáng đường Trần Bình Trọng (đoạn từ QL.9 đến đường Điện Biên Phủ): Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã phân bổ cho dự án 3.000 triệu đồng. Đến nay dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng và đã được UBND tỉnh phê duyệt quyết toán hoàn thành (Quyết định số 1780/QĐ-UBND ngày 05/7/2022) với tổng nhu cầu vốn thực hiện là 970 triệu đồng, do đó đề nghị giảm số vốn không thực hiện của dự án là 2.030 triệu đồng.

- Dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà: Dự án được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 12/5/2021 với tổng mức đầu tư là 546.680 triệu đồng, thời gian thực hiện năm 2021-2024; số vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án là 485.000 triệu đồng (Quyết định số 2310/QĐ-UBND ngày 31/8/2021), trong đó số vốn đã bố trí đến hết năm 2022 là 2.200 triệu đồng. Hiện nay, dự án chưa được phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi do quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà phải thực hiện các thủ tục điều chỉnh và được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ tại Quyết định số 2484/QĐ-UBND ngày 26/9/2022.

Ngày 20/7/2022, UBND tỉnh có Văn bản số 3412/UBND-TH về việc chủ trương điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất của tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương giảm 100.000 triệu đồng từ kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã bố trí cho dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà. Trên cơ sở nhu cầu vốn bố trí cho các dự án, nhiệm vụ quy hoạch được UBND tỉnh giao thực hiện và đề xuất của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh tại Tờ trình số 1268/TTr-TTPTQĐ ngày 26/10/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Báo cáo thẩm định báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà. Theo đó, số vốn đề nghị giảm là 71.739 triệu đồng từ kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đã bố trí cho dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà (Phần vốn chưa điều chỉnh giảm theo chủ trương của UBND tỉnh là do: Dự án Cơ sở hạ tầng khu dân cư Thượng Nghĩa đã được UBND tỉnh đồng ý bổ sung kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 để thực hiện tại Văn bản 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022, tuy nhiên quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cơ sở hạ tầng khu dân cư Thượng Nghĩa, Phường Đông Giang, thành phố Đông Hà chưa được phê duyệt do đó chưa có cơ sở để tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư dự án).

Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 còn lại của dự án là 413.261 triệu đồng, số vốn còn thiếu đề nghị tiếp tục bố trí trong giai đoạn 2026-2030 là 131.739 triệu đồng.
Ngoại trừ dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà bố trí vốn kéo dài sang đầu tư trong giai đoạn 2026-2030, các dự án khác đều đã được bố trí đủ vốn theo tổng mức đầu tư trong giai đoạn 2021-2025. Theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh, tổng số vốn kế hoạch giai đoạn 2021-2025 bố trí cho các dự án phát triển quỹ đất là 1.057.500 triệu đồng (47% x 2.250.000 triệu đồng). Tổng mức đầu tư của các dự án phát triển quỹ đất được phép bố trí vốn trong giai đoạn 2026-2030 là 211.500 triệu đồng (20% x 1.057.500 triệu đồng). Như vậy, số vốn còn lại của dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà đề nghị tiếp tục bố trí giai đoạn 2026-2030 là 131.739 triệu đồng không vượt quá 20% tổng số vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí cho các dự án phát triển quỹ đất là phù hợp với quy định tại khoản 2, Điều 89 Luật Đầu tư công.

- Dự án Giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Khu đô thị thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 được giao 18.000 triệu đồng. Đến nay dự án đã cơ bản hoàn thành với tổng nhu cầu vốn là 12.000 triệu đồng (trong đó: số vốn đã bố trí kế hoạch năm 2021 là 9.680 triệu đồng, tổng nhu cầu vốn còn lại cho dự án là 2.320 triệu đồng). Đề nghị giảm số vốn không thực hiện là 6.000 triệu đồng.

2. Các dự án điều chỉnh tăng vốn: Đề nghị điều chỉnh tăng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 của 11 dự án, nhiệm vụ quy hoạch với tổng số vốn đề nghị điều chỉnh tăng là 79.769 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Dự án Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 3: Số vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 7.000 triệu đồng, số vốn kế hoạch 2022 đã bố trí 7.000 triệu đồng (Quyết định số 4522/QĐ-UBND ngày 30/12/2021). Đến nay, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, tổng số vốn còn thiếu là 1.100 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí thêm số vốn 1.100 triệu đồng để thanh toán khối lượng đã hoàn thành của dự án.
- Dự án Công viên thành phố Đông Hà: Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt quyết toán hoàn thành tại Quyết đinh số 556/QĐ-UBND ngày 15/3/2021, tổng số vốn còn thiếu là 210 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 210 triệu đồng để thanh toán khối lượng đã hoàn thành.
- Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 3 (khu đất có ký hiệu CC-4): UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Nhiệm vụ quy hoạch đã được UBND thành phố Đông Hà phê duyệt tại Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 với giá trị dự toán là 48,922 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 48 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.
- Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các khu đất thuộc Khu đô thị Nam Đông Hà: Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch được UBND tỉnh giao Trung tâm thực hiện tại Văn bản số 5151/UBND-TN ngày 27/10/2021. UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Tổng nhu cầu vốn cho nhiệm vụ lập điều chỉnh quy hoạch là 400 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 400 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.

- Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực đường An Dương Vương, thành phố Đông Hà: Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch được UBND tỉnh giao Trung tâm thực hiện tại Văn bản số 54/UBND-TN ngày 25/3/2022. UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Tổng nhu cầu vốn cho nhiệm vụ lập điều chỉnh quy hoạch là 390 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 390 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.

- Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cơ sở hạ tầng khu dân cư Thượng Nghĩa, phường Đông Giang, thành phố Đông Hà (khu tái định cư): UBND tỉnh đã đồng ý thực hiện dự án tại Văn bản số 5150/UBND-TN ngày 27/10/2021 và đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Tổng nhu cầu vốn cho nhiệm vụ lập quy hoạch là 540 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 540 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.

- Quy hoạch các điểm thuộc địa bàn huyện Gio Linh dọc theo tuyến Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị: Nhiệm vụ lập quy hoạch được UBND tỉnh giao Trung tâm thực hiện tại Văn bản số 5152/UBND-TN ngày 27/10/2021. UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Dự kiến tổng nhu cầu vốn cho nhiệm vụ lập quy hoạch là 2.000 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 2.000 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.

- Quy hoạch các điểm thuộc địa bàn huyện Triệu Phong dọc theo tuyến Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, tỉnh Quảng Trị: Nhiệm vụ lập quy hoạch được UBND tỉnh giao Trung tâm thực hiện tại Văn bản số 5152/UBND-TN ngày 27/10/2021. UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại Văn bản số 3412/UBND-TH ngày 20/7/2022. Dự kiến tổng nhu cầu vốn cho nhiệm vụ lập quy hoạch là 1.500 triệu đồng, do đó đề nghị bố trí số vốn 1.500 triệu đồng để có cơ sở thực hiện.

- Dự án Lát vỉa hè các tuyến đường còn lại khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 1: Dự án đã được UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Trung tâm thực hiện tại Thông báo số 81/TB-UBND ngày 08/6/2021 và Văn bản số 4792/UBND-KT ngày 30/9/2022. Dự án đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án với tổng mức đầu tư là 28.895 triệu đồng, thời gian thực hiện từ 2023-2025. Do đó, đề nghị bố trí số vốn 28.891 triệu đồng để triển khai thực hiện.

- Dự án Xây dựng chỉnh trang, hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 2: Dự án đã được UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Trung tâm thực hiện tại Văn bản số 5567/UBND-TN ngày 17/11/2021. Dự án đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư với tổng mức đầu tư dự án là 38.692 triệu đồng, thời gian thực hiện từ 2023-2025. Do đó, đề nghị bố trí số vốn 38.690 triệu đồng để triển khai thực hiện.

(Có biểu chi tiết đính kèm)
B. VỀ BỔ SUNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025 (NGUỒN THU TỪ ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT Ở TẠI TP. ĐÔNG HÀ DO TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT TỈNH THỰC HIỆN):

1. Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất (nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở) đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021: 2.250.000 triệu đồng.

*) Phương án bổ sung như sau: Theo Bảng đối chiếu số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021 giữa Kho bạc nhà nước tỉnh với Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh, số tiền thu của Trung tâm năm 2021 là 377.234 triệu đồng, vượt thu là 27.234 triệu đồng so với dự toán được giao.

Để đảm bảo danh mục và mức vốn bố trí cho các dự án trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025, cần bổ sung vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn tăng thu đấu giá quyền sử dụng đất kế hoạch năm 2021 tại thành phố Đông Hà, phân bổ cụ thể như sau:

Trích đo vẽ địa chính và quỹ phát triển đất (15%): 4.085 triệu đồng. Phần còn lại (85%): 23.149 triệu đồng, bố trí cho các công trình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh (đáp ứng quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 111/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh về cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển quỹ đất và giải phòng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị là “Trích tối thiểu 38% nguồn thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất ở cho các dự án phát triển kinh tế xã hội của tỉnh”). Trong đó, đề xuất phân bổ cụ thể:

- Dự án Vỉa hè đường Hùng Vương, thành phố Đông Hà (Đoạn từ đường Ngô Quyền đến đường Lý Thường Kiệt): Sau khi thực hiện phương án điều chỉnh đã nêu tại Phần 1 của Văn bản này, kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí cho dự án là 20.900 triệu đồng. Số vốn còn thiếu so với tổng mức đầu tư sau điều chỉnh là 20.264 triệu đồng. Do đó, đề nghị bổ sung thêm 20.264 triệu đồng để đảm bảo đúng theo cơ cấu nguồn vốn và tổng mức đầu tư thực hiện dự án.

- Dự án đường hai đầu cầu dây văng sông Hiếu – giai đoạn 1: Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 157/NQ-HĐND ngày 09/12/2021. Theo đó, tổng mức đầu tư: 175.000 triệu đồng; Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh; Thời gian thực hiện: 2022-2026. Kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã bố trí cho dự án là 81.198 triệu đồng từ nguồn thu sử dụng đất của tỉnh, số vốn còn thiếu so với tổng mức đầu tư là 93.802 triệu đồng. Hiện nay, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh đang thực hiện các thủ tục lập, thẩm định trình phê duyệt dự án. Đề nghị bố trí 2.885 triệu đồng từ nguồn vượt thu đấu giá quyền sử dụng đất kế hoạch 2021 để đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hoàn thành công trình.

2. Như vậy, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất (nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở) sau khi bổ sung là: 2.277.234 triệu đồng.
(Có biểu chi tiết đính kèm)

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên
- CT, Các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS - HĐND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT; TC; XD;

- Lưu: VT, KT.

	CHỦ TỊCH
Võ Văn Hưng

DỰ THẢO